ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31 августа 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 460-П

Об установлении отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, специальной социальной выплаты

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21.11.2011     № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»          и постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 № 2568 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную                         и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: P17]1. Установить за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области специальную социальную выплату медицинским работникам (за исключением руководителей медицинских организаций                   и их заместителей, а также случаев внутреннего и внешнего совместительства) медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), в следующих размерах:
1) врачам, оказывающим первичную медико-санитарную помощь, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), – 14500 рублей в месяц;
2) врачам станций (отделений) скорой медицинской помощи –
11500 рублей в месяц;
3) специалистам со средним медицинским образованием, работающим             с врачами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, – 6500 рублей                    в месяц;
4) фельдшерам и медицинским сёстрам станций (отделений) скорой медицинской помощи – 7000 рублей в месяц;
5) младшему медицинскому персоналу станций (отделений) скорой медицинской помощи – 4500 рублей в месяц.
2. В целях настоящего постановления под первичной медико-санитарной помощью, не входящей в базовую программу обязательного медицинского страхования, понимается первичная медико-санитарная помощь, оказываемая лицам при заболеваниях, передаваемых половым путём, вызванных вирусом иммунодефицита человека, синдроме приобретённого иммунодефицита, больным туберкулезом, при психических расстройствах и расстройствах поведения, в том числе вызванных употреблением психоактивных веществ.
3. Утвердить прилагаемые Правила осуществления отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, специальной социальной выплаты.
4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области
на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведённых до Министерства здравоохранения Ульяновской области как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет своё действие                               на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2
3

2808ан1
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

[bookmark: P55]ПРАВИЛА
осуществления отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, специальной социальной выплаты

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия осуществления отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области (далее – Министерство, медицинские организации соответственно), специальной социальной выплаты.
2. Специальная социальная выплата осуществляется медицинским работникам, указанным в пункте 1 постановления Правительства Ульяновской области «Об установлении отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, специальной социальной выплаты» и занимающим штатные должности по состоянию на 1 января 2023 года, в том числе находящимся в отпуске по уходу за ребёнком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также впервые пришедшим в 2023 году                      и последующих годах на вакантные должности в медицинские организации (далее – медицинские работники).
3. Размер специальной социальной выплаты, осуществляемой медицинским работникам за календарный месяц, рассчитывается исходя                из исполнения медицинским работником трудовой функции, установленной трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю учёта рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце. Расчёт отработанного времени ведётся с округлением до десятой части числа         в большую сторону.
4. При определении размера специальной социальной выплаты медицинскому работнику за календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих часов, фактически отработанных медицинским работником за календарный месяц, и количества рабочих часов по норме рабочего
времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной работнику в соответствии с законодательством Российской Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, определённом
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации
и постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2003 № 101
«О продолжительности рабочего времени медицинских работников
в зависимости от занимаемой ими должности и (или) специальности». Специальная социальная выплата осуществляется в максимальном размере, если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному значению.
5. Для получения специальной социальной выплаты медицинские организации, в которых медицинские работники осуществляют свою трудовую деятельность, ежемесячно не позднее 10-го рабочего дня, следующего
за отчётным месяцем, направляют в Министерство реестр медицинских работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее – реестр). В декабре медицинские организации направляют
в Министерство реестр до 25 числа исходя из ожидаемого (предполагаемого) рабочего времени полного месяца.
6. Реестр формируется с соблюдением требований о защите персональных данных, по форме, утверждённой Министерством, и содержит сведения о медицинской организации (наименование, адрес местонахождения медицинской организации, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учёт, основной государственный регистрационный номер), о периоде, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а также следующие сведения по каждому медицинскому работнику:
1) категория, должность (профессия) медицинского работника;
2) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения и страховой номер индивидуального лицевого счёта в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования медицинского работника;
3) реквизиты счёта, открытого медицинскому работнику в кредитной организации для перечисления специальной социальной выплаты, реквизиты кредитной организации;
4) размер специальной социальной выплаты, подлежащей выплате медицинскому работнику, с округлением до рублей;
[bookmark: P98]5) суммарное отработанное медицинским работником время по табелю учёта рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце;
[bookmark: P99]6) количество рабочих часов по норме рабочего времени соответствующего месяца, исчисленной в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил;
7) соотношение отработанного времени, указанного в подпункте 5 настоящего пункта, и количества рабочих часов, указанных в подпункте 6 настоящего пункта, с округлением до двух знаков после запятой.
7. Специальная социальная выплата осуществляется Министерством медицинским работникам путём её перечисления на счета, открытые медицинским работникам в кредитной организации, в течение 7 рабочих дней    со дня получения реестра от медицинской организации.
8. Медицинская организация несёт ответственность за достоверность           и полноту сведений о медицинском работнике, влияющих на право получения медицинским работником специальной социальной выплаты, в соответствии        с законодательством Российской Федерации.
9. Министерство обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на осуществление специальной социальной выплаты.
В случае нецелевого использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на осуществление специальной социальной выплаты, они подлежат взысканию в доход областного бюджета Ульяновской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

_________________